
 

 
Determinazione N. 2079  del  17/07/2018 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 

                       ID documento  1657432  

                      Pagina 1 di 7 
 

 

 

 
   

 1657432  

D E T E R M I N A Z I O N E 

 
N. 2079    del  17/07/2018 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’APPALTO DEL 

SERVIZIO EDUCATIVO PRESSO GLI ASILI NIDO DEL COMUNE DI 

ASCOLI PICENO “ZERO-TRE” E “LO SCOIATTOLO” CIG: 7474910ADC. 

APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA E AMMISSIONE 

CONCORRENTI AI SENSI DELL’ART. 29 DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I.  

 
 

 

SETTORE PATRIMONIO - GESTIONI DIRETTE – WELFARE - PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE -ASILI NIDO N. 42 
 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con determinazione del Dirigente del Servizio Pubblica Istruzione n. 1486 del 28.05.2018 si è proceduto 

ad indire procedura telematica aperta per l’appalto del servizio educativo presso gli asili nido del 

Comune di Ascoli Piceno “Zero-Tre” e “Lo Scoiattolo” della durata di tre anni educativi con opzione di 

rinnovo per ulteriori due anni educativi, per un valore complessivo stimato in € 2.136.012,00 IVA 

esclusa e con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 

 

- con la stessa determinazione si è proceduto all’approvazione degli atti di gara, ovverosia: Disciplinare di 

Gara, Capitolato Tecnico con relativi allegati (Allegato A - Dotazione organica attuale, Allegato B - 

Planimetria asilo nido “Lo Scoiattolo” e Allegato C - Planimetria asilo nido “Zero-tre”) e Schema di 

contratto; Bando di gara ed estratto del bando di gara; Allegato 1 (dedicato al concorrente): “Domanda di 

partecipazione (sezione A) + dichiarazioni integrative connesse (sezione B)”; Allegato 2 (dedicato all’ 

impresa ausiliaria): “Avvalimento: dichiarazioni integrative impresa ausiliaria”; Allegato 3 (dedicato al 

subappaltatore): “Subappalto: dichiarazioni integrative subappaltatore”; Allegato 4: DGUE, il 

D.U.V.R.I., il Patto di Integrità e il Modello F23 precompilato; 

 

- lo svolgimento della gara avverrà in modalità interamente telematica mediante il sistema di 

intermediazione messo a disposizione da Consip SpA, accessibile dal sito internet 

www.acquistinretepa.it, sia per agevolare la partecipazione degli operatori, che per assicurare 

pienamente la trasparenza della procedura mediante la tracciabilità di tutte le operazioni di gara; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 
Determinazione N.  2079    del  17/07/2018 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 

                       ID documento  1657432  
         Pagina 2 di 7  

 

- in data 01.06.2018 alle ore 12:00 veniva pubblicata sulla piattaforma telematica www.acquistinretepa.it 

la gara in oggetto, identificata con il numero di gara 1959320; 

 

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 16:00:00 del 10.07.2018; 

 

- trattandosi di procedura da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la 

disciplina di gara prevedeva che fosse il RUP, nella prima seduta pubblica digitale, a controllare la 

completezza della documentazione amministrativa e a verificare la conformità della medesima a quanto 

richiesto nel disciplinare di gara, demandando l’apertura e la valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche ad una commissione giudicatrice nominata con apposita determina; 

 

- in data 16.07.2018, alle ore 09:05, sono state avviate dal sottoscritto RUP, Dr. Paolo Ciccarelli, le 

operazioni di verifica della documentazione amministrativa trasmessa dagli operatori economici secondo 

le modalità definite dal Disciplinare di gara e attraverso la piattaforma telematica 

www.acquistinretepa.it; 

 

VISTO il verbale di gara, relativo alla seduta del 16.07.2018 nel quale il RUP dà atto che entro i termini 

previsti dal disciplinare di gara, cioè entro le ore 16:00:00 del 10.07.2018, sono pervenute n. 09 (nove) 

offerte telematiche, così come di seguito specificato 

 

N. Ragione Sociale Data presentazione offerta 

1 COOPERATIVA SOCIALE P.A.GE.F.HA. ONLUS 06/07/2018 13:41:43 

2 MOSAICO COOPERATIVA SOCIALE 06/07/2018 15:25:23 

3 LA SCINTILLA SOCIALE SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE 07/07/2018 11:10:24 

4 

RTI COSTITUENDO: NASCE UN SORRISO SOC. COOP. 

SOCIALE (MANDATARIA) - ASSISTENZA 2000 SCRL 

(MANDANTE) 

09/07/2018 15:08:31 

5 ACQUARELLO SOC. COOP. SOCIALE ONLUS 09/07/2018 16:55:48 

6 ALDIA COOPERATIVA SOCIALE 09/07/2018 17:36:41 

7 

RTI COSTITUENDO: MEDIHOSPES COOP. SOC. ONLUS 

(MANDATARIA) - ASSOCIAZIONE VIRTUS ITALIA- 

CONSORZIO DI SOLIDARIETA' SOCIALE - IMPRESA SOCIALE 

(MANDANTE)  

10/07/2018 10:33:04 

8 VIRTUS COOP SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 10/07/2018 15:28:44 

9 

IL PICCHIO CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI 

CATTOLICHE (CONSORZIATE ESECUTRICI: a) IL LEGAME 

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE; b) IL SORRISO SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE) 

10/07/2018 15:44:36 

 

RITENUTO opportuno approvare le risultanze del verbale di gara del 16.07.2018 relativo alla fase di verifica 

della documentazione amministrativa trasmessa ai fini dell’ammissione degli stessi, attesa la regolarità delle 

operazioni di gara; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 

la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO: 

 della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del Decreto 

Sindacale n. 07 del 31/01/2018; 

 che il responsabile unico del procedimento è il sottoscritto Dott. Paolo Ciccarelli; 

 che il provvedimento verrà contestualmente inoltrato all’Ufficio competente per la dovuta 

pubblicazione sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” – Bandi di 

gara e contratti – nell’ambito della suddetta procedura di gara del presente provvedimento; 

 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

 
Determinazione N.  2079    del  17/07/2018 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 

                       ID documento  1657432  
         Pagina 3 di 7  

 

ATTESTATO che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 non esiste conflitto di interesse 

fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

 

VISTO il D. Lgs. 267 del 18/8/2000 e s.m.i.; 

VISTO l’ art. 29 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i. 

DETERMINA 

 

1. di dare atto della regolarità delle operazioni di gara svolte il 16.07.2018 e relative alla procedura 

telematica aperta per l’appalto del servizio educativo presso gli asili nido del Comune di Ascoli Piceno 

“Zero-Tre” e “Lo Scoiattolo”; 

 

2. di approvare le risultanze del verbale di gara redatto in data 16.07.2018 che, allegato al presente atto, ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

3. di disporre conseguentemente l’ammissione alle successive fasi della gara in oggetto, per la prosecuzione 

delle operazioni relative alla fase di valutazione delle offerte, dei seguenti operatori economici: 

 

N. Ragione Sociale Esito 

1 COOPERATIVA SOCIALE P.A.GE.F.HA. ONLUS AMMESSO 

2 MOSAICO COOPERATIVA SOCIALE AMMESSO 

3 LA SCINTILLA SOCIALE SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE AMMESSO 

4 
RTI costituendo: NASCE UN SORRISO SOC. COOP. SOCIALE - 

ASSISTENZA 2000 SCRL 
AMMESSO 

5 ACQUARELLO SOC. COOP. SOCIALE ONLUS AMMESSO 

6 ALDIA COOPERATIVA SOCIALE AMMESSO 

7 

RTI costituendo: MEDIHOSPES COOP. SOC. ONLUS- 

ASSOCIAZIONE VIRTUS ITALIA- CONSORZIO DI SOLIDARIETA' 

SOCIALE - IMPRESA SOCIALE  

AMMESSO 

8 VIRTUS COOP SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE AMMESSO 

9 

IL PICCHIO CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI 

CATTOLICHE ( CONSORZIATE ESECUTRICI: a) IL LEGAME 

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, b) IL SORRISO SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE) 

AMMESSO 

 

4. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla pubblicazione sul profilo 

del committente, nel sito internet del Comune di Ascoli Piceno, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” – Bandi di gara e contratti – nell’ambito della suddetta procedura di gara del presente 

provvedimento di ammissione; 

 

5. di dare avviso ai concorrenti, tramite l’apposita “Area comunicazioni” della piattaforma telematica 

www.acquistinretepa.it e tramite PEC, del presente provvedimento e dell’avvenuta pubblicazione sul 

profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” – Bandi di gara e contratti; 

 

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. 

competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento; 

 

7. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva. 

 

           Il Dirigente 

              Dott. Paolo Ciccarelli 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 
Determinazione N.  2079    del  17/07/2018 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 

                       ID documento  1657432  
         Pagina 4 di 7  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

VERBALE DI GARA 

 

 

Oggetto: Procedura telematica aperta per l’appalto del servizio educativo presso gli asili nido del 

Comune di Ascoli Piceno “Zero-Tre” e “Lo Scoiattolo”. CIG: 7474910ADC.  

 

 

 

VERBALE DELLA SEDUTA DEL 16.07.2018 

 

 

L’anno 2018, il giorno 16 del mese di luglio, alle ore 09:05 presso il Servizio Centrale di Committenza, sito 

in Ascoli Piceno, Piazza Arringo n. 7, il RUP Dott. Paolo Ciccarelli avvia le operazioni di gara. 

 

 

Il RUP premette quanto segue: 

 

- che con propria determinazione dirigenziale n. 1486 del 28.05.2018 si è proceduto ad indire procedura 

telematica aperta per l’appalto del servizio educativo presso gli asili nido del Comune di Ascoli Piceno 

“Zero-Tre” e “Lo Scoiattolo” della durata di tre anni educativi con opzione di rinnovo per ulteriori due 

anni educativi, per un valore complessivo stimato in € 2.136.012,00 IVA esclusa e, con aggiudicazione 

mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo; 

- che con la stessa determinazione si è proceduto all’approvazione degli atti di gara, ovverosia: Bando di 

gara ed estratto del bando di gara, Disciplinare di Gara; Allegato 1 (dedicato al concorrente): “Domanda 

di partecipazione (sezione A) + dichiarazioni integrative connesse (sezione B)”; Allegato 2 (dedicato all’ 

impresa ausiliaria): “Avvalimento: dichiarazioni integrative impresa ausiliaria”; Allegato 3 (dedicato al 

subappaltatore): “Subappalto: dichiarazioni integrative subappaltatore”; Allegato 4: DGUE, Capitolato 

Tecnico con relativi allegati (Allegato A - Dotazione organica attuale, Allegato B - Planimetria asilo 

nido “Lo Scoiattolo” e Allegato C - Planimetria asilo nido “Zero-tre”) e Schema di contratto; D.U.V.R.I., 

Patto di Integrità e Modello F23 precompilato; 

- che lo svolgimento della gara avverrà in modalità interamente telematica mediante il sistema di 

intermediazione messo a disposizione da Consip SpA, accessibile dal sito internet 

www.acquistinretepa.it (di seguito denominato anche Sistema), sia per agevolare la partecipazione degli 

operatori, che per assicurare pienamente la trasparenza della procedura mediante la tracciabilità di tutte 

le operazioni di gara; 

- che in data 01.06.2018 alle ore 12:00 veniva pubblicata sulla piattaforma telematica 

www.acquistinretepa.it la gara in oggetto, identificata con il numero di gara 1959320; 

 

Assistono in qualità di testimoni, avendone i requisiti di legge, i dipendenti del Servizio Centrale di 

Committenza del Comune di Ascoli Piceno, la Sig.ra Laura Mancini e l’Ing. Loris Pierbattista che funge 

altresì da segretario verbalizzante. 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

 
Determinazione N.  2079    del  17/07/2018 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 

                       ID documento  1657432  
         Pagina 5 di 7  

 

 

Ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii (in seguito indicato anche come Codice), il RUP e i 

testimoni, dichiarano, ai fini della presente procedura di non trovarsi, nei confronti dell’Amministrazione e 

dei concorrenti, in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri, tali da ledere 

l’imparzialità dell’agire amministrativo. 

 

Il RUP dà atto che – così come disposto nel succitato provvedimento dirigenziale – le pubblicazioni sono 

avvenute come di seguito descritte:  

Bando di gara: 

 

 

 Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea: inviato il 28.05.2018;  

 Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana: n. 63 del 01.06.2018;  

 per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione locale 

nel luogo ove si esegue il contratto;  

 Sito Internet del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti: www.serviziocontrattipubblici.it;  

 Sito Internet Osservatorio dei contratti pubblici della Regione Marche: 

www.contrattipubblici.marche.it. 

 

Bando di gara completo di allegati disponibile su: 

 

http://www.comuneap.gov.it/bando_gara_asilinido_2018. 

 

Il RUP dopo aver comunicato, tramite l’area comunicazione del Sistema l’apertura della prima seduta 

pubblica digitale, dà atto che entro il termine perentorio previsto dal Bando di gara, cioè entro le ore 

16:00:00 del 10.07.2018 sono pervenute a Sistema n. 9 (nove) offerte telematiche composte di 

Documentazione Amministrativa, Offerta tecnica e Offerta economica (salva, in ogni caso la verifica del 

contenuto di ciascun documento presentato) così come di seguito specificato: 

 

 

N. Ragione Sociale Data presentazione offerta 

1 COOPERATIVA SOCIALE P.A.GE.F.HA. ONLUS 06/07/2018 13:41:43 

2 MOSAICO COOPERATIVA SOCIALE 06/07/2018 15:25:23 

3 LA SCINTILLA SOCIALE SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE 07/07/2018 11:10:24 

4 

RTI COSTITUENDO: NASCE UN SORRISO SOC. COOP. 

SOCIALE (MANDATARIA) - ASSISTENZA 2000 SCRL 

(MANDANTE) 

09/07/2018 15:08:31 

5 ACQUARELLO SOC. COOP. SOCIALE ONLUS 09/07/2018 16:55:48 

6 ALDIA COOPERATIVA SOCIALE 09/07/2018 17:36:41 

7 

RTI COSTITUENDO: MEDIHOSPES COOP. SOC. ONLUS 

(MANDATARIA) - ASSOCIAZIONE VIRTUS ITALIA- 

CONSORZIO DI SOLIDARIETA' SOCIALE - IMPRESA SOCIALE 

(MANDANTE)  

10/07/2018 10:33:04 

8 VIRTUS COOP SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 10/07/2018 15:28:44 

9 

IL PICCHIO CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI 

CATTOLICHE (CONSORZIATE ESECUTRICI: a) IL LEGAME 

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE; b) IL SORRISO SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE) 

10/07/2018 15:44:36 

 

 

Premesso quanto innanzi, il RUP, dispone di procedere all’apertura delle offerte telematiche limitatamente 

alla sezione BUSTA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA e, alla verifica della documentazione 

amministrativa richiesta dal disciplinare di gara per ciascun concorrente, con i seguenti esiti: 

 

 

http://www.comuneap.gov.it/bando_gara_asilinido_2018


 

 
Determinazione N.  2079    del  17/07/2018 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 

                       ID documento  1657432  
         Pagina 6 di 7  

 

N. Ragione Sociale Esito 

1 COOPERATIVA SOCIALE P.A.GE.F.HA. ONLUS AMMESSO 

2 MOSAICO COOPERATIVA SOCIALE AMMESSO 

3 LA SCINTILLA SOCIALE SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE AMMESSO 

4 
RTI costituendo: NASCE UN SORRISO SOC. COOP. SOCIALE - 

ASSISTENZA 2000 SCRL 
AMMESSO 

5 ACQUARELLO SOC. COOP. SOCIALE ONLUS AMMESSO 

6 ALDIA COOPERATIVA SOCIALE AMMESSO 

7 

RTI costituendo: MEDIHOSPES COOP. SOC. ONLUS- 

ASSOCIAZIONE VIRTUS ITALIA- CONSORZIO DI SOLIDARIETA' 

SOCIALE - IMPRESA SOCIALE  

AMMESSO 

8 VIRTUS COOP SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE AMMESSO 

9 

IL PICCHIO CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI 

CATTOLICHE ( CONSORZIATE ESECUTRICI: a) IL LEGAME 

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, b) IL SORRISO SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE) 

AMMESSO 

 

 

Le operazioni terminano alle ore 14:20 del giorno 16 luglio 2018. 

 

 

Il presente verbale, redatto in duplice copia. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il RUP       F.to Dott. Paolo Ciccarelli 

 

 

Il Testimone:     F.to Sig.ra Laura Mancini 

 

 

Il Testimone e segretario verbalizzante:  F.to Ing. Loris Pierbattista 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Determinazione N.  2079    del  17/07/2018 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 

                       ID documento  1657432  
         Pagina 7 di 7  

 

  
         

Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

 
  

 DETERMINAZIONI  

 SERVIZIO  PUBBLICA ISTRUZIONE  - 34 -  

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 

  


